



14. februar 2022

FM 2022/75

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal komme med anbefalinger til, hvordan den grønlandske filmbranche styrkes. Naalakkersuisut skal, så vidt muligt, inddrage relevante parter i arbejdsgruppen. Anbefalingerne skal fremlægges ved FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Begrundelse

Den grønlandske filmbranche har i flere år vist mange prøver på sit store potentiale. Grønlandske film og grønlandske filmfolk har vundet internationale priser, og opnået stor udenlandsk anerkendelse for sine professionelle produktioner. Det er der god grund til at være stolt over.

Ikke mindst fordi succeserne er opnået lidt på trods om man så må sige. Herhjemme er vi ikke lige så gode ved filmbranchen, som man er i andre lande. Eksempelvis har vi ikke et filminstitut eller en filmkommissær. Derudover kan det blive et problem for filmbranchen, at den offentlige støtte fra og med i år er lagt ind under Kunstfonden, hvilket betyder, at filmbranchen skal konkurrere med andre kunstarter for at få del i de offentlige støtte kroner. Dette er sandsynligvis ikke til gavn for grønlandsk filmproduktion.

Demokraatit mener derfor, at det er nødvendigt, at vi fra politisk side gør en indsats for at skabe grobund for den bedst mulige filmbranche. Vi foreslår derfor, at der bliver nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af den hjemlige filmbranche med henblik på at fremkomme med en række anbefalinger, der skal styrke den grønlandske filmbranche.

Som tidligere nævnt i denne begrundelse ser vi gerne, at arbejdsgruppen kigger på at oprette et filminstitut og en filmkommissær. Vi mener også, at det vil være oplagt at kigge på, hvorvidt den offentlige støtte til film er hensigtsmæssigt indrettet. Endelig bør der kigges på om der er tilstrækkeligt med muligheder for at kunne uddanne sig til at varetage et job i filmbranchen. Har vores unge adgang til de rette uddannelser? Er det nødvendigt med uddannelser på hjemlig grund?

En velfungerende filmbranche vil ikke kun være med til at brande og markedsføre vores land, men vil også give os alle nogle gode oplevelser i biograferne eller på en af vores mange andre skærme.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Udgifterne til den påtænkte arbejdsgruppe forventes ikke at overstige 500.000 kroner. Det forventes, at Naalakkersuisut inden for rammerne af dette beløb har mulighed for at tage kontakt til relevante parter, arrangere møder, afsætte medarbejdere til projektet samt udarbejde de konkrete anbefalinger.



De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.